[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 950/2021

EMENTA: Promover Campanha voltada para a coleta de papanicolaou e exame de mamografia.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador Franklin Duarte de Lima, solicita que seja encaminhada a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal a seguinte indicação:

· Promover a Campanha voltada para a coleta de papanicolaou e exame de mamografia para moradoras de Valinhos.

Justificativa:

Considerando que os exames ginecológicos de rotina são fundamentais para mulheres em qualquer idade e devem ser realizados, pelo menos uma vez ao ano, após o início da vida sexual.
Considerando que os exames são preventivos e servem para investigar ocorrência de doenças complexas, como câncer de mama, endometriose, HPV, corrimento vaginal ou sangramento fora do período menstrual.
A prevenção é essencial para garantir a saúde e bem estar. Afinal o quanto antes se diagnosticar alterações, melhores serão as chances de tratamento e cura.
Portanto, enviamos a seguinte indicação para que a municipalidade  promova a Campanha voltada para a coleta de papanicolaou e exame de mamografia para moradoras de Valinhos.

Valinhos, 28 de abril de 2021.

Franklin Duarte de Lima
Vereador